
Střípek patnáctý 

 

 Ve střípku, který již patnáctý v řadě jest, se opět do kroniky Jana Hejzelny zahloubáme a 

sledovati budeme, co zajímavého v Kaňku od roku 1586 se událo. 

 

 Léta 1586. Téhož léta v outerý po neděli Cantate. List pod tím datum z konzistoře 

arcibiskupství pražského knězi Adamovi Brodskému faráři a již titulovanému děkanu na Kaňku, 

přisílajíc jemu Sacros Ciquores s tím napomenutím: by takové mezi své bratři kněží, k jeho děkanství 

patřící, rozdělil a spolu také vyšetřil, jak oni se v kázání slova božího, v řádích a ceremoniích i také 

v životě svém chovají, a o tom zprávu konsistoři odeslal, i též aby týž kněží v jeho děkanství 

napomenul: by oni ctnostný oděv bez vší nádhernosti užívali a za pleš se nestyděli, v svých 

povinnostech pilní byli a příkladný kněžský život vedli. Lib. Memor. Gang. Téhož léta v sobotu Dom. 

Benedicta, prošel patent císařský o dodávání všelijakých profiantův svobodně a bez překážky na 

Kaňk, aby tu havířstvo a jiná čeleď horní stravou též jinými potřebnostmi zaopatřeni býti a tak své 

horní práce bez hydrunku a překážky konati mohli. 

 Léta 1587. Toho roku kněz Adam Hrdesius Brodský farář kaňkovský jsa obeslán do pražské 

konsistoře. Čehož dozvěděvši se havířstvo a jiný dělníci horní na Kaňku, ihned s pohrůžkou slyšeti 

dali: že témuž svému faráři tam do konsistoře odjíti nedopustí. Načež nejvyšší mincmistr obávaje se, 

aby tu skrze to nějaké zbouření a vyzdvižení dělníkův horních se nestalo, protož ihned na císaře 

Rudolfa II. o tom zprávu dal. Císař ale nemeškaje, ihned konsistoři mocí dekretu nařídil pod datum v 

Praze v pátek po památce v Nebe vzetí  Panny Marie: by od svého předsevzetí upustili, kněží horských 

nestěžovali a na škodu těch hor i J. M. císařské k rozbroji nedávali. Lib. Memor. Gang. Téhož roku 

Dom. Respice fr. 5. Urozený pán Vilím Opprštorf  nejvyšší mincmistr království českého nařídil 

šenkýřům na Kaňku, jenž po král. kavnách a v štolhauzích piva šenkují, že z takového piva ungelt 

obci kaňkovské platiti jsou tak a v tom způsobu, jakž to jiní takového handle a živnosti městské se 

dotýkající lidé zachovávají. Adam Řezník na Kaňku, že v postě maso prodával, byl arestem potrestán. 

 Léta 1588. Dne 8. února, počal se znovu qualdykovati důl Starý Ruthard, na obec 

kaňkovskou uloženo 5 kokusů. Dáno cupusu na 4 neděle 1 kp. 15 grošů českých. Lib. Mem. Gang. 

Toho léta dne 13. máje, v pátek po neděli jenž slove Iubilate. Umřel urozený p. Ludvík Šafar z Golce 

císař. urburéř horní a spolusoused kaňkovský. Pochován na Kaňku v kostele sv. Vavřince a to v kapli 

sv. Ducha, kterou on za živobytí svého na svůj náklad vystavěti dal, a k tej také kšaftem každoročně 

z statku svého 2 kp. gr. českých odkázal dávati, s tím doložením: aby z těch peněz 1 kp. na pana faráře 

a 1 kp. na řeholu školní vynaložena byla. Toho roku také odebral se na věčnost p. Mikuláš Hejzelna 

písař kverkovský a soused kaňkovský, kterýž odkázal k záduší sv. Vavřince na Kaňku 2 kp. gr. čes. 

Toho léta páni starší a radní jednali s panem opatem sedleckým, aby poustevníku u sv. Maří 

Magdaleny strava z jeho kláštera se udělovala, tak jakž to od starodávna bývalo. Ten čas na tej poušti 

při tom kostele sv. Maří Magdaleny byl poustevníkem Bernard, jemuž kaňkovští měsíčně po 9 groších 

čes. z milosti platili. 

 Léta 1589. Toho léta Vavřinec Loukotský soused kaňkovský odkázal k záduší sv. Vavřince 

na Kaňku 16 kp. míš. Lib. Memor. Gang. 

 Léta 1590. Toho léta p. Jiří Tanečný soused kaňkovský a spoluhorník odebral se na věčnost, 

ten odkázal k záduší sv. Vavřince na nový kalich 10 kp. gr. čes. exLib. Testam Gang. 

 Roku 1591. Pan hofmistr s ouřadem horním koupili toho léta na Kaňku zahrádku 

Žlábkovskou k potřebě woserkunstu u Panské šachty a to od Jana Poláčka za 10 kp. grošů českých. 

Lib. Memor. Gang. Řezníci kaňkovští neusedlí byli do rady předvoláni, kdežto jim uloženo: že 

jedenkaždý týhodně po 3 groších platiti musí, poněvadž zde živnosti hledí a břemena neniknou, 

kdežto usedlí sousedé, jenž horní prací se živí, cupusy dávati i jiné potřeby zastupovati musejí. I 

podvolili se řezníci tomu platu. 

 Léta 1592. Toho roku pan hofmistr s ouřadem horním koupili dům na Kaňku u Bohatých 

řečený k bytu pro pana král. urburéře. Ten čas páni kaňkovští také na štole Kuklické thále drželi. Lib. 

Mem. Gang. 

 Léta 1593. Toho roku Arnošt, bratr císaře Rudolfa, vracujíce se z Prahy do Rakous, hned od 



Kolína k Kaňku se obrátil, kdež prve nevídanému na 14 trejbích rud a kyzů hnaní velice se divil. 

Odtud pak do hutí jel, kdež také nad hrozným vodních měchů skřípáním a strašlivým plápolajícím 

ohněm užasl. Když pak na šmelcýře, ramýře, roštýře a jinou hutní chasu začazenou a počerněnou 

popatřil, jako nočních oblud se ulekl. Kořínek. 

 Léta 1594. Toho roku městys Kaňk ztratil svého primasa pana Petra Zahumý, jenžto 

prostředkem smrti na věčnost vykročil. Lib. Mem. Gang. 

 Léta 1595. Páni kaňkovští toho léta dali nákladem obecním opravovati stezky kamenné od 

Kaňku k Hoře Kutné vedoucí, od kterých placeno Dom. Iubilate 1 kp. 15 grošů, a pak zase od 

vydláždění 51 sáhů za kamenným křížem po 4 gr. 3½ d. dáno Dom. Respice v sumě 3 kp. 49 gr. 3½ 

d., k tomu zpropitné přidáno 45 grošů. Lib. Mem. Gang. Ctihodný kněz Adam Hrdesius Brodský, 

děkan na Kaňku, jenž přes šestnácte let farářem kaňkovským byl, toho roku v outery po neděli Dom. 

Dumclamarem, 1. srpna v oktáv sv. Jakuba apoštola, z tohoto světa prostředkem smrti vykročil a 

potom nazejtří ve středu v kostele sv. Vavřince proti velikému oltáři pochován s pláčem osadníků. K 

témuž pohřbu p. děkan horský a mnozí páni farářové okolní, jichž do 15ti bylo, i s žákovstvem najíti 

se dali. Páni kaňkovští dali na poctu a jiné funerální outraty 5 kp. 10 gr. 4 d., k tomu také od zvonění 

na Horách Kutnách 1 kp. 12 gr., hrobníku od hrobu 15 gr. a sousedům domácím, jenž nebožt. po 3 

neděle v jeho nemoci opatrovali, 2 kp. 8 grošů. Pak Dom. In Voluntate fr. 4. kněz Vít Pfagelo Písecký 

na Kaňk za faráře se dostal. Přistěhovali jej ze Svinčan. Kterýžto potom roku 1600 v neděli po sv. 

Šťastným, již jako vdovec, zas znovu v stav manželský s Annou dcerou po nebožt. Janovi Dubovi 

vstoupil. Lib. Mem. Gang. Toho času kaňkovští horníci v dole Potěšení pavovali. 

 Léta 1597. Toho času již na Horách  Kutenských v dolích božího požehnání znamenitě 

ubývalo a také i jak nákladníkův, tak též dělníkův horních počet se menšil. Neboť dle Extractu z knih 

horního ouřadu sumovně na Kaňku a Turkaňku i na Horách Kutnách ode všech nákladníků a kverkův 

od léta 1592 až do 1595, za ty čtyři léta při všech dolích a vortích cupusův vynaložených na ty hory 

vzešlo a pronaloženo bylo 30.190 kp. 56 gr. míš. K tomu když se roku 1596 k vojně proti  Turku 

chystalo a na obecném sněmu v Praze toho léta 1596 v den sv. Valentina daně i také z komínů  po 20 

groš. albis svolena byla, tehdy i také na sousedé kutenský od pánův šephmistrův berně rozepsána a 

spolu i také od pracovitého lidu horního požadována k placení byla a tak v ty časy jsouce s placením 

cupusův na hory a k tomu také vojanskou berní obtěžováni, velice sobě při tom všem stejskali. Bylo 

toho léta na Kaňku ještě nákladníků horních z domácího sousedstva 31, kteří v rozličných dolích a 

vortích pavovali 1800 kukusů, a havířstva pak tu ještě v Kaňku bydlelo 386 osob. Koní v císařských 

maštalích bylo v samém Kaňku 298. Lib. Mem. Gang. 

 Léta 1599. Mor v Čechách zhusta se rozmáhal a přestal teprv na Horách Kapihorských až 

měsíce prosince. V kterémžto moru zemřelo lidí obojího pohlaví na Horách Kutnách a na Kaňku 

okolo třech tisíc a nejvíce dětí. Také v Praze umřel toho roku dne 18. října onen slavný český 

spisovatel Daniel Adam z Veleslavína, z jehožto hystorického kalendáře jsem také já do tohoto 

rukopisu mnohé paměti do léta 1599 vytáhl. 

 Léta 1600, v outerý den sv. Jakuba apoštola, stalo se narovnání mezi cechem řeznickým na 

Horách Kutnách z jedné, pak mezi pány staršíma nad havíři a radou i vší obcí kaňkovskou z strany 

druhé, mocí kterého obě strany o to se smluvily, že řezníci, jenž by na Kaňku bydleli a tu masa 

prodávali, v cechu v městě Hoře Kutný býti mají. Lib. memor. Gang. Téhož léta před památkou 

Božího křtění v outerý. Páni starší a rada na Kaňku koupili k ruce záduší sv. Vavřince vinici zdí 

ohraženou s domkem, ležící v Špicberku nad cestou z Kaňku do kláštera sedleckého vedoucí, a to od 

Matěje Štyfta souseda kaňkovského za 160 kp. gr. čes. Ourok z toho do kláštera platiti se má 

každoročně 10 gr. Lib. Contr. Gang. 

 Léta 1610. Toho léta v sobotu po památce sv. Kateřiny Panny. Kateřina Machová vdova, 

jsouc od práva kaňkovského do vězení horokutenského vydána a od rychtáře kaňkovského Jana 

Hoška až na kamenné stezky za Kaňk vyprovozena byla. Tu Jan Kolek dělník horní s nemalým 

houfem jiných horních dělníkův s kyjmi témuž oznámenému rychtáři v cestu vešel a týž Kateřině 

Machový: aby do šatlavy horokutenské nešla, zbránil. Tedy rychtář kaňkovský vida přitom i 

nebezpečenství svého života, tuž Kateřinu zas zpátkem do vězení kaňkovského odvedl, služebníci 

pak práva kutnohorského, pro tuž Kateřinu Machovou vyslaní, obávaje se by tu zbiti a pomordováni 



nebyli, také utécti jsou musili. Potom táž Kateřina Machová s pomocí téhož Jana Kolka z vězení 

kaňkovského se dobyla a prchla. Lib. Mem. Gang. 

 Léta 1611. Toho léta Dom. Dicit.f. 5. Pan Šebestian Helcl císařský hofmistr horní žádal pánů 

kaňkovských: by jemu některé místo pusté při toku vody, který z štol od dolu Trmendle vychází, pod 

jistý plat propůjčené bylo, žeby tu chtěl mlejn vystavěti. Však ale to mínění nedošlo svého cíle. Toho 

roku král Matyáš II. potvrdil Horníkům kutenským všech privilegií, obdarování a nadání moci listu, 

jehož datum na Hradě pražském v pátek po slavnosti Těla Božího léta vejše psaného. MS. Kuttnense. 

 

 Střípek patnáctý již v pořadí, právě dokončený, nevyniká délkou přílišnou, byť období délky 

celých dvaceti a šesti let zahrnuje. Jeho počáteční zápis letopočet 1586 nese, poslední zápis 

letopočtem 1611 se honosí. Však čtenář každý střípku tohoto vidí, že roky 1601 až 1609 zastopupeny 

nejsou. Mnohé události v těchto letech devíti se staly, žádná však na Kaňku tak významná, aby 

zaznamenána byla do kaňkovského archívu, který Janu Hejzelnovi jako bohatý zdroj informací sloužil. 

 

Co tedy roky zaznamenané ve střípku patnáctém Kaňku a jeho obyvatelům přinesly? 

1) Zpráva z roku 1586 se týká nastolení pořádku mezi kněžími, který měl zajistit kaňkovský farář, 

děkan Adam Brodský. O jejich chování a kvality kázání měl podat zprávu do pražské konzistoře. Jaký 

byl výsledek a zda zprávu odeslal se kronika nezmiňuje. 

Tohoto roku také vyšel císařský patent o dodávkách zboží na Kaňk beze všech překážek. V té době měl 

ještě císař zájem o to, aby kaňkovští havíři mohli pracovat bez překážek a důvodech ke stížnostem. 

Tento zájem je vidět i z události r. 1587,kdy byl kaňkovský farář obeslán do pražské konzistoře. 

Protože kaňkovští havíři hrozili nepokoji, nařídil císař pražské konzistoři, aby od svého úmyslu 

upustili. 

V tomto roce také nařídil nejvyšší mincmistr šenkýřum na Kaňku, že musí z vyšenkovaného piva platit 

daň kaˇkovské obci. 

2) Kromě úmrtí p. Ludvíka Šafara v r. 1588 a pochování do kaple v kostele sv. Vavřince zemřel také 

p. Mikuláš Hejzelna. Jestli a v jakém příbuzenském vztahu byl k autorovi kroniky zmínka není. Autor 

kroniky Jan Hejzelna se narodil až o 175 let později. 

Z další zprávy v tomto roce se dozvídáme, že u sv. Máří Magdaleny žil poustevník. 

4) Roku 1591 koupil hofmistr pro potřeby horního (báňského) úřadu zahrádku u Panské šachty a 

následující rok koupili na Kaňku dům, rovněž pro potřeby horního úřadu. 

V r. 1591 bylo nařízeno řezníkům, kteří trvale na Kaňku nebydlí, ale provozují tu živnost, že musí 

platit „daň“. 

5) Roku 1593 se při cestě z Prahy do Rakous zastavil na Kaňku bratr císaře Rudolfa. Na vlastní oči 

se tak přesvědčil o těžké práci horníků a hutníků. 

6) Že byly problémy s opravami cest se dozvídáme ze zprávy z r. 1595. Nejednalo se však o cesty na 

Kaňku, ale o cesty z Kaňku do Kutné Hory. 

Téhož roku zemřel farář Adam Brodský, děkan na Kaňku. Na Kaňku byl 16 let, přišel v r. 1579 a 

vystřídal kněze Matěje (viz střípek č. 14). Byl zjevně velice oblíben, o čemž svědčí i zpráva z r. 1587 i 

celkem okázalý pohřeb. Místo něho přišel na Kaňk farář Vít Pfagelo Písecký. Roku 1600 se oženil, 

byl vdovec. Je to již druhý farář, o kterém je zmínka, že se oženil. Před ním to byl kněz Matěj (střípek 

č. 14). 

7) V roce 1597 sedočítáme o postupném úpadku dolování. Svědčí o tom i přípravy na válku proti 

Turkům. Dříve se tyto přípravy horníků netýkaly, nyní byly od nich požadovány daně. Dokonce byla 

uvalena i daň z  komínů. Jak je vidět, pohádka „Tajemství staré bambitky“ měla i svůj historický 

podklad. Např. v r. 1543 zaplatila Kaňkovská obec vojenské daně, ale na vojnu proti Turkům horníci 

nemuseli. Bylo to logické, na vojnu bylo potřeba hodně peněz a kde jinde je vzít, než těžbou stříbra.  

I tak ještě v té době bydlelo na Kaňku 386 havířů a koní v císařských maštalích bylo na Kaňku 298. 

8) Aby těch špatných zpráv nebylo málo, v r. 1599 se rozmohl mor, kterému podlehlo několik tisíc 

osob jen v Kutné Hoře a na Kaňku. 

9) V r. 1600 byli opět řešeni řezníci, tak jako v r. 1591. Došlo k dohodě, aby řezníci z Kaňku byli v 

cechu v Kutné Hoře. Tohoto roku také rada na Kaňku koupila vinici. 



10) Z kaňkovského vězení vedli do vězení v Kutné Hoře jistou Kateřinu Machovou. Tomu zabránil 

horník z Kaňku s houfem jiných horníků a následně ji pomohl k útěku z vězení kaňkovského, kam byla 

zase odvedena. Jaký byl důvod uvěznění, příp. jaký byl vztah mezi Kateřinou Machovou a horníkem 

z Kaňku se kronika nezmiňuje. 

11) Páni kaňkovští nevyhověli žádosti hofmistra na pronájem pozemku u výtoku důlní vody pro stavbu 

mlýna. 

Téhož roku potvrdil král Matyáš kutnohorským horníkům všechna privilegia. 

 


